grinus invenit. Potens est enim beatissime manere in semetipso; templo autem suo quod sunt omnes sancti, et Angeli et homines, sic impertiri habitationem suam, ut illi ex ipso habeant talem domum sine qua beatus esse non possit (cf. 1 Cor 3,16-17; Eph 2,21-22). Aut ergo sic intellegendum est quod scriptum est, *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1), ut principium sit ex quo esse cœperunt; non enim Deo cœterna semper fuerunt, sed facta initium ex quo esse inciperent acceperunt: aut certe quia in principio sibi cœterno fecit Deus cœlum et terram, hoc est, in unigenito Filio (cf. Io 3,16-18). Ipse est enim Sapientia, de qua dicit Apostolus: *Christum Dei Virtutem et Dei Sapientiam* (1 Cor 1,24). Et Deo qui fecit cœlum et terram, dicitur in Psalmo: *Omnia in Sapientia fecisti* (Ps 103,24). Aut si de Psalmo iste non vult accipere testimonium, Apostolum audiat de Christo loquentem: *Quia in ipso condita sunt omnia, in caelo et in terra, visibilia et invisibilia* (Col 1,16).

² *Confessiones* 11,9,11; 12,20,29. *Enarrat. in ps.* 101,2,10; *De Genesi contra Manichæos* 1,3-4; *De civitate Dei* 11,4; 11,12, donde formula casi con las mismas palabras esa pregunta sobre «el principio». «El principio es algo propio de la paternidad», dice *In Epistolam Iohannis ad Parthos*, 2,5, BAC, n.º187,220. Antes de todos los tiempos (*Contra Sermonem arianorum* 1,2). La creación «ab initio temporis» dice el Vaticano I en *Dei Filius*, DenzSchön n 3002, FIC (BAC n.º446, Madrid 1983) n.º218

³ *De libero arbitrio* 2,15,39; *Confess.* 11,10; 12,11,30,40. San Agustín ha tocado el tema de la creación en cinco obras: *De Genesi contra manichæos*; *De Genesi ad litteram imperfectum opus*; *Confessiones* 11-13; *De Genesi ad litteram*; *De civitate Dei*, 11, donde ha desarrollado una verdadera teología de la creación que aquí resume.

CAPITULO III

EL PRINCIPIO SIN FIN

3. Dios, pues, ni ha comenzado a ser ni tiene fin; sino que algunas obras suyas, que tienen principio, tienen también fin, con un final cierto, como son los tiempos y las cosas temporales; otras, que tienen principio, no tendrán ya fin, como la misma vida eterna que han de recibir los hombres santos. Esto no lo ha captado ese individuo que creyó que había que decir y definir que no existe ningún principio sin final. Tampoco cayó en la cuenta de los números, cuyo principio es desde el uno y el final está en el cero. ¡Como que no hay número, por grande que se diga, o, si no se puede decir, que se piense, al que no se le pueda añadir otro para que sea mayor!⁴ Y creo que ese individuo, cualquiera que sea la herejía que sostenga en nombre de Cristo contra Cristo, se promete una vida muy feliz en Cristo, cuyo principio comenzará entonces cuando haya sido el final de esta vida miserable, que me responde, pues: Aquella vida, que no niega que ha de tener o que tiene principio, ¿ha de tener o no ha de tener final? Si responde que sí, ¿cómo se atreve a llamarse cristiano? Si responde que no, ¿cómo se atreve a decir que no hay principio sin final?